MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Comissão de Ética do Ministério das Comunicações

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES

Assunto: 11ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética do Ministério das Comunicações.

Local: Reunião virtual realizada via Plataforma MS Teams.  Data: 21/10/2022

Presentes: Mirian de Fátima Fiuza de Oliveira (Presidente); Ana Maria dos Santos (Membro
titular); David de Oliveira Penha (Membro titular); e Polyanna de Jesus Moreira (Secretária-Executiva)

ATA

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, por meio da plataforma Microsoft
Teams, reuniram-se os membros da Comissão de Ética do Ministério das Comunicações (CE/MCom)
acima listados. Inicialmente, a presidente, srª. Mirian de Fátima Fiuza de Oliveira, informou que até
o presente momento não há demandas de denúncias ou de pedidos de orientações no âmbito da Comissão
de Ética deste órgão. Sobre a última entrega da Comissão de Ética, a presidente informou que o Termo de
Conduta ao Código de Ética foi assinado no Processo SEI 53115.025345/2022-69, havendo adesão pela
Alta Administração. A presidente informou que o Despacho de indicação da Secretária-Executiva pelo
Ministro de Estado está para assinatura. Sobre a demanda de colaboração dos membros na elaboração
do Plano de Comunicação do Código de Conduta MCom, a presidente contribuiu com os temas "Objetivos
e Valores" e "Comportamento no Ambiente Virtual"; e a secretária-executiva contribuiu com o tema
"Conflito de Interesses". A srª. presidente informou sobre a realização do evento da Comissão de Ética
Pública "XXIII Seminário Internacional Ética na Gestão - Ética e Prevenção de Conflito de Interesses",
que ocorrerá nos dias 31/10 e 01/11/22. A presidente deixou os seguintes encaminhamentos para
os membros: a) para os membros Ana Maria dos Santos e David de Oliveira Penha o envio de três temas
do Código e fazer uma proposta de texto para divulgação pela Assessoria Especial de Comunicação Social
- ASCOM; b) confirmação de participação dos membros nas próximas reuniões pela secretária-executiva e
convocação do suplente, no caso de ausência do titular. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou
a reunião, agradecendo a presença de todos. E para constar, eu, Polyanna de Jesus Moreira, lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os
presentes.

Documento assinado eletronicamente por Mirian de Fatima Fiuza de Oliveira , Presidente da
Comissão de Ética do Ministério das Comunicações, em 21/10/2022, às 15:46 (horário oficial de
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Polyanna De Jesus Moreira , Secretário-Executivo da
Comissão de Ética do Ministério das Comunicações, em 21/10/2022, às 15:47 (horário oficial de
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria dos Santos , Membro da Comissão de Ética
do Ministério das Comunicações Titular, em 21/10/2022, às 18:49 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião (10477807)         SEI 53115.009538/2022-72 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por David de Oliveira Penha , Membro da Comissão de
Ética do Ministério das Comunicações Titular, em 07/11/2022, às 13:54 (horário oficial de
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o código verificador 10477807 e o código CRC 3DA7A3DD.

Referência: Processo nº 53115.009538/2022-72 SEI nº 10477807

Ata de Reunião (10477807)         SEI 53115.009538/2022-72 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião (10477807)